

Примария с.Томай

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Ремонт проезжей части ул.Советская L=52,0м и ул.Мичурина L=45,0м с карманом****Valoarea de deviz 422 014,24 Lei**

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога тупиковая (ул.Советская) от ул.Мичурина (в р-не лица и лицейского двора). L=52,0m, b=4,0m, S=220,0m2 (с учётом примыкания дороге по ул.Мичурина). Паркинг на территории газона 12,0x34,0 м - 408,0m2. Проезд к стоянке автомобилей b=3,5м, L=5,0m, S=22,0m2 (с учётом примыкания к дороге и стоянке)				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений из метал. полосы)	kg	120,0000	1,927	231,298
2	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории) Снятие растительного слоя 30 см. S=408,0m2	100 m3	1,2200	834,000	1 017,480
3	TsC03G1 прим	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка снятого грунта)	100 m3	1,2900	780,000	1 006,200
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t	167,7000	12,160	2 039,232

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3	1,5200	1 083,000	1 646,160
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	7,6000	61,800	469,680
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см, с уплотнением	m3	65,0000	352,491	22 911,937
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ. 15 см	m3	97,5000	500,037	48 753,612
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	650,0000	164,269	106 775,175

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=60мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
10	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт) Разработка грунта под устройство "зуба" на тупиковой дороге 4,0x0,2x0,5м	m3	0,4000	81,600	32,640
11	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм) Устройство и монтаж армирование "зуба", арматура AIII d12	kg	24,0000	22,658	543,786
12	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3	1,1000	928,335	1 021,168

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба" и окончания дороги (у двора лица)				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	196,0000	181,796	35 631,918
		<i>Total</i>	Lei			222 080,286
		Total Дорога тупиковая (ул.Советская) от ул.Мичурина (в р-не лица и лицейского двора). L=52,0m, b=4,0m, S=220,0m2 (с учётом примыкания дороге по ул.Мичурина). Паркинг на территории газона 12,0x34,0 м - 408,0m2. Проезд к стоянке автомобилей b=3,5м, L=5,0m, S=22,0m2 (с учётом примыкания к дороге и стоянке) Inclusiv salariu				222 080,286 17 996,160
		2. Дорога по ул.Мичурина (продолжение брусчатки от пищеблока лица и за перекр. с тупиковой дорогой к школьному двору). L=45,0m, b=5,0m, S=227,2m2. В месте примыкания предусмотреть плавное сужение дороги с 6,1м до 5,0м, L=45,0m, S=227,2m2				
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) Разборка бетонного обрамления брусчатки	m3	0,6000	268,488	161,093

1	2	3	4	5	6	7
15	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцевой или брусчатой мостовой, небитумированных) Демонтаж существующего покрытия из тротуарных плиток - брусчатки 6,1x3,0м	m2	18,3000	5,100	93,330
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) Грейдирование участки дороги в "белом" варианте	100m2	2,4600	56,695	139,470
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=80мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	227,2000	189,036	42 948,866
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка б/у t=80mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной	m2	18,3000	53,330	975,939

1	2	3	4	5	6	7
		смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
19	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт) Разработка грунта под устройство "зуба", 5,0x0,2x0,5м	m3	0,5000	81,600	40,800
20	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм) Устройство и монтаж армирование "зуба", арматура AIII d12	kg	30,0000	22,658	679,734
21	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба" и окончания участка дороги	m3	1,1000	928,335	1 021,168

1	2	3	4	5	6	7
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	91,0000	181,796	16 543,391
		<i>Total</i>	Lei			62 603,791
		Total Дорога по ул.Мичурина (продолжение брусчатки от пищеблока лица и за перекр. с тупиковой дорогой к школьному двору). L=45,0m, b=5,0m, S=227,2m ² . В месте примыкания предусмотреть плавное сужение дороги с 6,1м до 5,0м, L=45,0m, S=227,2m ² Inclusiv salariu				62 603,791 6 710,670

		Total	Lei	284 684,09
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	5 559,04
		Cheltuieli de transport	7 %	16 953,35
		Total		307 196,48
		Cheltuieli de regie	8 %	24 575,72
		Total		331 772,20
		Beneficiul de deviz	6 %	19 906,33
		Total		351 678,53
		TVA	20 %	70 335,71
		Total deviz: Inclusiv salariu	422 014,24	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Ремонт проезжей части ул.Советская L=52,0м и ул.Мичурина L=45,0м с карманом

Valoarea de deviz 422 014,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,4100	30,00	372,300
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6460	30,00	79,380
3.	7129020012800	Pavator	h-om	722,1091	30,00	21 663,273
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,4000	30,00	72,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,2650	30,00	1 927,950
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,1820	30,00	95,460
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5489	30,00	496,467
		Total manopera				24 706,83

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	123,8250	325,00	40 243,125
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,5998	325,00	519,936
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5830	210,00	542,430
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	86,9482	210,00	18 259,122
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,4775	210,00	940,275
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,0290	210,00	7 146,090
7.	2010237318750	Distantieri	buc	8,1000	2,50	20,250
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	50,00	6,000
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	50,00	4,800
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	909,7900	1,65	1 501,154
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 432,8000	1,65	2 364,120
12.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	411,0700	1,65	678,266
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 820,6000	1,65	19 503,990
14.	2661112800655* 1	брусчатка t=60мм	m2	659,7500	109,30	72 110,675
15.	2661112800655* 2	брусчатка t=80мм	m2	230,6080	133,70	30 832,290
16.	2661112800655* 3	брусчатка t=80мм - без цены	m2	18,5745	0,00	0,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,9150	1 200,00	15 498,000
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	288,4350	100,00	28 843,500
19.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	54,8100	20,00	1 096,200

20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5400	20,00	10,800
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,9100	100,00	1 791,000
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	19,9550	12,50	249,438
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,3340	12,50	29,175
		Total materiale de construcții				242 190,65

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4500	18,26	8,217
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5500	210,00	115,500
3.	2940340004000	Mășina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,4482	18,26	8,184
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	16,5587	300,00	4 967,610
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	31,2000	294,78	9 197,136
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,3540	300,00	1 006,200
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0396	281,81	11,160
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,8800	18,26	16,068
9.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,1254	210,00	26,334
10.	2952270004100	Stantă sau foarfecă electrică de tăiat otel beton	h-ut	0,1080	18,26	1,972
11.	2952270004250	Mășina automată de tăiat și îndreptat otel beton	h-ut	0,0702	18,26	1,282
12.	2952270006600	Trolie cu act. electrică	h-ut	0,0324	18,26	0,592
13.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,6000	116,54	69,924
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	12,7452	160,00	2 039,232
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,9825	160,00	317,200
		Total utilaje de construcții				17 786,61

Total	Lei	284 684,09
Asigurări sociale și medicale	22,5 %	5 559,04
Cheltuieli de transport	7 %	16 953,35
Total		307 196,48
Cheltuieli de regie	8 %	24 575,72
Total		331 772,20
Beneficiul de deviz	6 %	19 906,33
Total		351 678,53
TVA	20 %	70 335,71

Total deviz: **422 014,24**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Примария с.Томай**Investitor **Примария с.Томай****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога тупиковая (ул.Советская) от ул.Мичурина (в р-не лица и лицейского двора). L=52,0m, b=4,0m, S=220,0m2 (с учётом примыкания дороге по ул.Мичурина). Паркинг на территории газона 12,0x34,0 м - 408,0m2. Проезд к стоянке автомобилей b=3,5м, L=5,0m, S=22,0m2 (с учётом примыкания к дороге и стоянке)				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений из метал. полосы)	kg			1,927
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	50,00	0,04
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	50,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	116,54	0,58
2	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории) Снятие растительного слоя 30 см. S=408,0m2	100 m3			834,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	300,00	834,00
3	TsC03G1 прим	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка снятого грунта)	100 m3			780,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			12,160
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	160,00	12,16
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 083,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний	m3			61,800

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см, с уплотнением	m3			352,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	294,78	45,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ. 15 см	m3			500,037
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	294,78	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=60мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			164,269
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	2661112800655*1	брусчатка t=60мм	m2	1,0150	109,30	110,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	210,00	7,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
10	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт) Разработка грунта под устройство "зуба" на тупиковой дороге 4,0x0,2x0,5м	m3			81,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	30,00	81,60
11	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура	kg			22,658

1	2	3	4	5	6	7
		класа PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм) Устройство и монтаж армирование "зуба", арматура AIII d12				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	30,00	1,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	20,00	20,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	18,26	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	18,26	0,15
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	18,26	0,02
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	18,26	0,01
12	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба" и окончания дороги (у двора лица)	m3			928,335
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	30,00	118,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,65	308,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	210,00	165,44
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	325,00	236,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	210,00	11,97
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	281,81	5,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	210,00	52,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			181,796
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	210,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,50	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	100,00	100,50
		2. Дорога по ул.Мичурина (продолжение брусчатки от пищеблока лица и за перекр. с тупиковой дорогой к школьному двору). L=45,0m, b=5,0m, S=227,2m2. В месте примыкания предусмотреть плавное сужение дороги с 6,1м до 5,0м, L=45,0m, S=227,2m2				
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doze ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) Разборка бетонного обрамления брусчатки	m3			268,488
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	30,00	186,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	30,00	79,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,50	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,26	2,74
15	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцевой или брусчатой мостовой,	m2			5,100

1	2	3	4	5	6	7
		небитумированных) Демонтаж существующего покрытия из тротуарных плиток - брусчатки 6,1x3,0м				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) Грейдирование участки дороги в "белом" варианте	100m2			56,695
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=80мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			189,036
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	2661112800655*2	брусчатка t=80мм	m2	1,0150	133,70	135,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	210,00	7,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка б/у t=80мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			53,330
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	2661112800655*3	брусчатка t=80мм - без цены	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	210,00	7,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
19	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт) Разработка грунта под устройство "зуба", 5,0x0,2x0,5м	m3			81,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	30,00	81,60
20	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура	kg			22,658

1	2	3	4	5	6	7
		clasa PC 52, ułożenna в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм) Устройство и монтаж армирование "зуба", арматура AIII d12				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	30,00	1,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	20,00	20,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	18,26	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	18,26	0,15
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	18,26	0,02
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	18,26	0,01
21	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба" и окончания участка дороги	m3			928,335
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	30,00	118,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,65	308,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	210,00	165,44
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	325,00	236,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	210,00	11,97
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	281,81	5,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	210,00	52,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			181,796
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	210,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,50	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	100,00	100,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.